PROJETO DE LEI No 273 /2018

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia do Nutricionista",
a ser comemorado anualmente no dia 31 de
agosto, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Araraquara o "Dia do Nutricionista", a ser comemorado anualmente no dia 31 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em

qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput
deste artigo.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada anualmente
com reuniões, palestras, sem inários, ou outros eventos.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta

lei serão obtidos mediante doações, campanhas e parceiras com entidades públicas e

privadas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 22 de outubro de 2018.

z:
-..j:lo.

t.2,
ÇT.J
,..._,
t;::? ....
~
o;s) .....
00
'SI

......
(S)

"" O".J

~

~
c:>

i =
~
c::;

ii

I

JUSTIFICATIVA

A profissão surgiu no Brasi l no início do século XX sendo criado, em 1939, o primeiro

curso para formação de nutricionistas no Instit uto de Higiene de São Paulo, atual Curso de

Graduação em Nutrição do Departamento de Nutrição da Faculdade de Saúde Pública da

Universidade de São Paulo. Nos anos seguintes faculdades foram criadas em outras cidades

brasileiras, principalmente no Rio de Janeiro. Em 31 de agosto de 1949, fundou-se a

Associação Brasileira de Nutricionistas (ABNL para representar e defender os interesses dos

nutricionistas/dietistas, além de desenvolver estudos e pesquisas no campo da Nutrição. Por

isso, a data 31 de agosto passou a ser comemorada como o "Dia do Nutricionista" no país.

A atuação do nutricionista contribui para a melhoria da qualidade de vida das

pessoas, trazendo mais saúde e bem-estar, tendo como meta fundamental a garantia da

segurança alimentar.

Pelo exposto, considerando ser de relevante va lor socia l o papel do nutricionista, é

de notório merecimento uma homenagem desta Casa de Leis.

Face ao exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta

resolução.

Diante disso, nada mais justo do que homenagear essa classe de t rabalhadores que
presta um serviço único, no momento de perda e dor.

Sala.Z:h de Carvalho, 22 de outubro de 2018.

ZE LUIZ (ZE MACACO)
Vereador - Líder PPS

DESPACHOS

Processo n° 387/2018

Julgado objeto de deliberação.

Dispsnsado o paf41cer s re a --...~ .... ~ro
I vua,_..,.o final, •

requerimento do vereador .. f.f:..!ttf.. .... flf..!J.{J;Jr._

Folha PS
Proc. 3F':f) ~g

Resp.

COMISSJiO J)E .JlJSTIC1-\~ I .. E(;

PARECER NO /2018

Projeto de Lei n° 273/2018

Processo n° 387/2018

Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Institui e inclu i no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia do Nutricionista", a ser comemorado anualmente no dia 31 de
agosto, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento, bem como a Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento
Social, nesta ordem, analisem o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ ·1_Z_N_O_V._2_01_8 ___ _

Thainara Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA&Re;çsp.~:::::J
Comissãod e,Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN°

:,\:.
·,~,

2·3'a /2018

Projeto de Lei n° 273/2018

Processo n° 387/2018

Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia do Nutricionista", a ser comemorado anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, · a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a
objetar.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ ---!.1_,2__,N=O...:.:V."'""Z=Ol=B __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 273/2018

Processo n° 387/2018

Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia do Nutricionista", a ser comemorado anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz . respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir . .

É o parecer.

'' ·

Sala de reuniões das comissões, ___ 1:....:2::.......:..:.NO::..:V..:..... =20:....:..18=-----

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 286/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 273/ 2018
INICIATIVA: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Inst it ui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Araraquara o "Dia do
Nutricionista", a ser comemorado anualmente no
dia 31 de agosto, e dá outras providências.

Art. 1º Fica institu ído e incluído no Calendá rio Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia do Nutricionista", a ser comemorado anualmente no dia 31 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser real izado em

qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do

"caput" deste artigo.

Art. 2º A data a que se refe re o art. 1º poderá ser comemorada anualmente

com reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos.

Art . 3º Os recu rsos necessários para aten der as despesas com a execução

desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas e parcerias com entidades públicas e
privadas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei ent ra em vigor na dat a de sua publicação.

dias do mês de

}J§ . ~u, .O - ~ §fMP . ?"ti .-do
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Pres idência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300 - ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 141/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 05 de dezembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões extraordinária e ordinária realizadas
no dia 04 de dezembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

283/2018 259/2018 '

284/20 18
Compl.

023/2018

285/2018 248/2018

286/2018 273/2018

287/2018 302/2018

288/2018 303/2018

289/2018 304/2018

290/2018 I 305/2018

291/2018 306/2018

292/2018 307/2018

293/2018 308/2018
i
I

Autoria

Prefeitura do Município de
A..raraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Vereador e Presidente J éferson
Yashuda Farmacêutico

Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Ara.raquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Ementa

Estima a receita e fixa a despesa do
Município de Araraquara para o exercício I
de 2019.
Institui o Programa de Recuperação Fiscal
do Município de Araraquara - REFIS Il -
2018 e dá outras providências .
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

1

Município de Araraquara a campanha ·
"Setembro amarelo", a ser realizada
anualmente no referido mês, e dá outras
providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
"Dia do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

Altera a Lei no 9.349, de 29 de agosto de
20 18.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

1
1 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

especial na Controladoria do Transporte de
Araraquara e dá outras providências.
Denomina "José Maria Brandão" a sede da
Coordenadori~ Exêê~t}va de Recursos J.

Humanos. 1/ /

294/2018 309/2018

295/2018 310/2018

296/2018 312/2018

i

297/2018 313/2018

298/2018 315/2018

299/2018 314/2018

m.rrvr· J .r: -
.l'L lt. l - · 'L-

.· ~ elt<fll.i o L.e f"~il!,ü P~ -.o
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX {16) 3301-0647

Dispõe sobre a abertura de crédito adicionai
Prefeitura do Município de ~special no Departamento Autônomo de

Araraquara Agua e Esgotos
providências.

- Daae e dá outras

Prefeitura do Município de Denomina "Durval de Almeida Filho" a
academia do Ginásio Municipal de Esportes

Araraquara Castelo Branco.

Prefeitura do Município de Cria o Progran1a Municipal
Multidisciplinar de Cuidados na Gestação e

Araraquara no Pós-Parto.
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Institui o Serviço de Proteção Social

Prefeitura do Município de Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias na modalidade Centro Dia de

Araraquara Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.

Prefeitura do Município de Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de

Araraquara Referência e Resistência LGBTQIA+.

e-mail: legislativo@camara-arg . sp . oov . br

www.camara-ara.sp.gov.br

CÂMARAMUN!C!PAL
DE Al\ARAQliARA

•
.

.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

OFÍCIO SMJC/EAO N2 282/2018 Em 20 de dezembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei . Data . Autógrafo •· Projeto de. Lei
9438 18/12/2018 274/18 233/18
9439 18/12/2018 285/18 248/18
9440 18/12/2018 286/18 273/18

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração/)

Atenciosamente,

t
ERNESTO GOM.ÉS SJEVES NETO

Coordenador Ex~cutf~ . Justiça e Cidadania ,.

,/.sso n° sg1 l:to''6 : ("RAP").

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins .

•

m .

-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.440
De 18 de dezembro de 2018

Autógrafo n!! 286/18- Projeto de Lei n!! 273/18
Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

~~ol~a - ~
Proc. Q, '

Resp. • I
-----·-

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quatro) de
dezembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia do Nutricionista", a ser
comemorado anualmente no dia 31 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei
poderá ser realizado em qualquer outra data, dent~o do mês referido, em caso
de inviabilidade de aplicação do "caput" deste artigo.

Art. 22 A data a que se refere o art. 1º poderá ser
comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários, ou outros
eventos.

Art. 3!! Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas
e parcerias com entidades públicas e privadas, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de
ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Arquivada em livro próprio O /2018. ("RAP") •

. Publicada no Jornal local "Folha da 1 ade", de Quarta-feira, 19/dezembro/18. Ano XXXVIII- N2 992l.